



SYRENA

Tygodnik Wolnych Polaków — Hebdomadaire des Polonais Libres

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
20, rue Legendre 20 — PARIS (17)
Metro Villiers Tel.: WAGram 00-45

ROK IV. — Nr. 132
12 SIERPIEŃ — 12 AOUT 1950

PRIX
CENA 15 fr.

ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA POLSKIEGO

Odezwa Naczelnego Wodza

Żołnierze, Marynarze, Lotnicy!

Przed 30-tu laty czyn zbrojny Narodu Polskiego zatrzymał u bram Warszawy pochód sowieckiego imperializmu. W wiekopomnej bitwie, która rozstrzygnęła wówczas o losie Polski, ocaliliśmy również Europę Środkową i Zachodnią przed zniszczeniem i niewolą. Naród nasz był w tej walce jednolity. Zwycięstwo, jakie odniosły polskie Siły Zbrojne pod wodzą Józefa Piłsudskiego, było wynikiem najwyższego wysiłku całego Kraju, wszystkich jego warstw społecznych. Ale walczyliśmy — sami. Kraje zachodnie których przyszłość była również zagrożona jak nasza, przyglądały się walce Narodu Polskiego zupełnie biernie. Nie rozumiały niebezpieczeństwa.

Prawie 20 lat korzystał świat z owoców polskiego zwycięstwa. W roku 1939 Niemcy hitlerowskie w spisku z Rosją Sowiecką dokonały nowego napadu na Polskę. Znowu walczyliśmy sami, biorąc na siebie cały ciężar walki o wolność własną, o wolność narodów z nami sąsiadujących, o losy Europy, o przyszłość świata. Zostaliśmy pokonani mimo bohaterstwa Narodu i jego żołnierza. Nie zaprzestaliśmy jednak walki. W ciągu 5-cio letniej wojny odkryły się nasze sztywne wawrzynami wspaniałych zwycięstw. Ale ani bezgraniczne poświęcenia i ofiary Kraju, ani epopea Polskich Sił Zbrojnych na obczyźnie nie zdołały

odwrócić od naszej Ojczyzny katastrofy. Polska, najwierniejsza sojuszniczka, opuszczona przez Zachód, została rozdarta i oddana pod jarzmo sowieckie. My, jej żołnierze, pozostaliśmy jako wygnañcy poza granicami Rzeczypospolitej.

Dzisiaj po ponurych doświadczeniach okresu dzielącego nas od zakończenia działań wojennych, świat zaczyna rozumieć bezmiar własnych błędów i coraz lepiej zdaje sobie sprawę z groźnego mu śmiertelnego niebezpieczeństwa. Huk dział na Korei stał się sygnałem alarmowym nawet dla tych, którzy długo nie chcieli widzieć rzeczywistości.

Wypadki na Korei to tylko jeden z fragmentów agresji sowieckiej, planowanej i przygotowywanej w skali światowej. Nadejdzie więc wielka godzina próby, która rozstrzygnie o tym, czy na świecie zapanuje sprawiedliwość, wolność i etyka chrześcijańska, czy przemoc, gwałt i barbarzyństwo.

Pozbawieni mundurów i broni czujemy się dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek żołnierzami Rzeczypospolitej. Pozostaniemy wierni tradycji naszych sztanarów, nie zawiedzimy Ojczyzny. ...

Generał Władysław ANDERS.

Londyn w sierpniu 1950.

Moskwa paraliżuje Radę Bezpieczeństwa

Państwa Paktu Atlantyckiego przygotowały plan zbrojeń

Zgodnie z wyrażonymi przez nas przewidywaniami delegat sowiecki, Malik, robi wszystko by sparaliżować działalność Rady Bezpieczeństwa. Wygłasza on tasiemcowe mowy propagandowe, obliczone na pozyskanie dla Sowietów sympatyj narodów azjatyckich, prowadzi z większością Rady przewlekły spór o porządek dzienny, gdy jedne jego wnioski są odrzucone zgłaszają natychmiast nowe. Jednym słowem, robi wszystko by przewlec obrady, zyskać na czasie, uniemożliwić Radzie Bezpieczeństwa powzięcie nowych posunięć godzących w komunistycznych napastników, północnokoreańskich.

Gra Malika obliczona jest na przeciągnięcie sprawy tak długo, aż klęska wojskowa Amerykan na Korei postawi Radę Bezpieczeństwa przed faktami dokonanymi i zmienioną gruntownie na korzyść Sowietów sytuacją. Mocarstwa zachodnie przejrzały tę grę. Gdy na posiedzeniu wtorkowym Rady Bezpieczeństwa Malik poparł skargę komunistów koreańskich na bombardowanie miast przez lotnictwo amerykańskie, zażądał zakazania bombardowań lotniczych i nadto usiłował podważyć prawomocność uchwały czerwcowej Rady, potępiającej agresję pupilów Moskwy miara się przebrała. Delegat Stanów Zjednoczonych Austin zapowiedział, że jeśli do najbliższego posiedzenia w czwartek Sowiety nie poniechają swej taktyki sabotażu, inni członkowie powezmą wspólnie kroki celem zapewnienia skuteczności funkcjonowania Rady Bezpieczeństwa. Sprawa została zatem postawiona ja-

sno. Demokracje nie chcą dać się Sowietom wodzić po manowcach jałowych debat i sztuczek proceduralnych.

Podczas gdy machina Narodów Zjednoczonych zaczyna się i chrząca piaskiem sypanym w jej tryby przez Sowietów wszystkie państwa Paktu Atlantyckiego podejmują za przykładem Stanów Zjednoczonych i w oparciu o ich wydatną pomoc wielki wspólny wysiłek celem jak najszybszej rozbudowy sił zbrojnych. Cała wolna jeszcze Europa zrozumiała, że należy się spieszyć i nie żałować ofiar i wysiłku. Wszystkie państwa atlantyckie udzieliły 5 sierpnia odpowiedzi na zapytanie Waszyngtonu co zamierzają uczynić celem rozbudowy swych sił zbrojnych. Odpowiedź wypadła jednomyślnie: każde państwo zwiększa ogromnie swój wysiłek zbrojeniowy. Holandia zamierza utworzyć trzy nowoczesne dywizje, Belgia zwiększa swój budżet wojskowy o 5 miliardów franków, Wielka Brytania rozbudowuje wydatnie swe siły zbrojne i przestawia część produkcji na wojenną, Francja wreszcie zwiększa swój normalny budżet wojskowy o 80 miliardów franców i podejmuje plan zbrojeń przewidujący po stawienie na nogi 15 nowoczesnych dywizji w ciągu najbliższych 3 lat. Wszystko to jest skutkiem ataku w Korei i zdecydowanego wystąpienia przeciw napastnikowi Stanów Zjednoczonych. Jeden mądry i śmiały czyn pociąga za sobą cały łańcuch jemu podobnych. Oby tylko te przebudzenie było trwałe. Długa obawa: czy nie przychodzi ono za późno?

Sytuacja w Korei nieprzejrzysta

B.D.I.C

Sytuacja wojskowa w Korei staje się coraz bardziej nieprzejrzysta. Napór komunistów na odcinku środkowym i na prawym skrzydle amerykańskim trwa nadal. Wojska amerykańskie nie zdołały zatrzymać nieprzyjaciela na linii rzeki Naktong, która miała być ostateczną linią oporu, stanowić granicę zachodnią bastionu obronnego sił zbrojnych Narodów Zjednoczonych. Komuniści koreańscy zdołali przekroczyć rzekę Naktong w wielu miejscach i utworzyć trzy wielkie przyczółki mostowe na jej brzegu wschodnim, amerykańskim. Przyczółki te są poważnym zagrożeniem dla stolicy Taegu i jej linii komunikacyjnych z portem Fuzan, główną bazą materiałową amerykańską. Nadto siły komunistyczne przedarły się w dwóch punktach przez front północny, trzymany przez południowych Koreańczyków. Jedną z kolumn komunistycznych przediera się przez góry na południe ku Taegu, druga oskrzydla dla Yondok, zdobyty niedawno przez południowych Koreańczyków i zbliża się ku matemu portowi Pohang. Na froncie południowym trzy kolumny amerykańskie podjęły 7 sierpnia ofensywę na ważny punkt węzłowy Chingu, by uprzędzić uderzenie komunistyczne na Masan. Ofensywa ta po matych początkowych postępach utknęła po kilku godzinach. We wtorek 8 sierpnia ponowili Amerykanie swój atak i na jednym kierunku odnieśli większe zwycięstwo terenowe. Zbliżyli się na 16 kilometrów do Chingu. W środę 9 sierpnia podjęli dużymi siłami atak na jeden z komunistycznych przyczółków na rzece Naktong, znajdujący się o 45 kilometrów na południo-zachód od Taegu.

Ogólnie biorąc sytuacja Amerykan jest w dalszym ciągu groźna. Niebezpieczeństwo zepchnięcia ich do morza nie zostało jeszcze zażegnane. Inicjatywa działania w dalszym ciągu spoczywa w rękach komunistów, choć na pewnych odcinkach Amerykanie na tyle wzmocnili się na siłach, że są w stanie podejmować akcje zaczepne o ograniczonym zasięgu. Zawsze jest, by uznać to za objaw, że inicjatywa działania przechodzi w ręce amerykańskie. W każdym razie okres całkowitej przewagi komunistów skończył się. Być może, że Amerykanie będą zmuszeni cofać się jeszcze, by skrócić front, ale prawdopodobniejszym wydaje się obecnie, że nie zostaną wyparci z Korei i zdołają, choć z wielkim trudem, utrzymać przyczółek z którego będą mogli potem rozpocząć działania ofensywne. Ten umiarkowany optymizm zdaje się podzielać dowództwo amerykańskie. Nie tylko bowiem nie wydało żadnych zażądań ewakuacyjnych, lecz rzuca do walki świeże posiłki. We wtorek 8 sierpnia zaczęła lądować w Korei nowa, szósta z rzędu dywizja amerykańska.

Do Żołnierza Polskiego

Nowa rota ślubowania żołnierskiego, wprowadzona przez marszałka Rokossowskiego, nakłada na polskich żołnierzy obowiązek wierności dla Rosji.

«Ty dziecko polskiego ludu
Krainy w nieszczęścia żydej!
Pamiętam serce twe mądre,
Wzbrane losem Ojczyzny.
Wróg was zamyka w koszarach
Serce mundurem wam ścisła
Majaki wam stawia przed oczy
Obrazy kłamliwej siły
Abyście praw się zaparli
Do dni, co chwałą świecili,
Byście te przyszłe szeregi
Co z waszej krwi powstać mają
Z nieprzyjacielską zgrają!
Byście bez żalu je wiedli
Do walki o przyszłość nie swoją».

Jan Kasprovicz.

SKARB NARODOWY

P. Helena Żurek, 149, rue du Pont Fouchard, Bagneux (M. et L.) wpłaca 400 fr.

P. Adam Zbizewski z Moulin de Genancourt p. Cuisse la Motte (Oise) wpłaca 200 fr. jako pierwszą ratę.

P. Stefan Walczykiewicz, Coignieres (S. et O.) wpłacił 200 fr.

P. Mieczysław Jurkiewicz wpłacił 600 fr.

P. Władysław Kaszycki, 23, rue de Chemin de Fer, Nanterre (Seine) wpłacił 600 fr.

Wpłaty na Skarb Narodowy przyjmuje Administracja "SYRENA".

FP 2156

